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                  Anlage 2 

Vergleich Gebührenordnungen Stand August 2010 
 
 
 Stadtarchiv Ulm (mit 

3% Erhöhung) 
Stadtarchiv 
Stuttgart 

Stadtarchiv 
Heilbronn 

Stadtarchiv 
Mannheim 

Stadtarchiv 
Augsburg 

Stadtarchiv 
Freiburg 

Landesarchiv 
Baden-
Württemberg 

Schriftliche 
Auskünfte 

Einfache Auskünfte 
mit Hinweisen auf 
einschlägige Bestände 
gebührenfrei. 
Weitergehende 
inhaltliche Auskünfte 
sind 
gebührenpflichtig: pro 
angefangener 
Stunde:51,50 EUR 
(gehobener Dienst), 
65 EUR höherer Dienst 
in privaten Belangen 

Einfache Auskünfte 
gebührenfrei, 
weitergehende  
Auskünfte 
gebührenpflichtig, 
keine Angabe über 
Höhe 

Für 
wissenschaftliche, 
orts- und 
heimatgeschichtliche, 
rechtliche oder 
amtliche Zwecke 
kann auf die 
Erhebung von 
Gebühren teilweise 
oder ganz verzichtet 
werden. Sonst 10 
EUR pro 
angefangener 
Viertelstunde.  

Gebührenfreiheit 
oder -ermäßigung 
bei 
Inanspruchnahme 
des Stadtarchivs zu 
wissenschaftlichen 
oder 
heimatkundlichen 
Zwecken. Sonst 
25,50 EUR pro 
angefangener 
halber Stunde.  

Mündliche und 
einfache schriftliche 
Auskünfte 
gebührenfrei. 
Weitergehende 
Auskünfte: pro 
angefangener 
halben Stunde: 
20,45 EUR 
(Verwaltungskraft), 
25,50 EUR 
(gehobener Dienst), 
30,70 EUR (höherer 
Dienst).  

21 EUR pro 
angefangener 
Viertelstunde nur 
bei kommerzieller 
Inanspruchnahme 

Einfache 
Auskünfte mit 
Hinweisen auf 
einschlägige 
Bestände 
gebührenfrei. 
Weitergehende 
Auskünfte 12 
EUR pro 
angefangener 
Viertelstunde. 

Archivalienvorlage 
im Lesesaal 

9  EUR für 5 
Archivalieneinheiten, 
jede weitere 1,50 
EUR. Benutzung für 
wissenschaftliche, 
ortsgeschichtliche, 
schulische und 
behördliche Zwecke 
gebührenfrei 

gebührenfrei pro Viertelstunde 
Zeitaufwand 8 EUR. 
Archivsatzung § 10 
Satz 6: Für 
wissenschaftliche, 
orts- und 
heimatgeschichtliche, 
rechtliche oder 
amtliche Zwecke 
kann auf die 
Erhebung von 
Gebühren teilweise 
oder ganz verzichtet 

Allgemeine 
Benutzungsgebühr 
einschließlich 
Beratung (pro 
Kalenderjahr und 
Thema) 12,75 EUR. 
Kurzbenutzung 
durch 
Einsichtnahme 
(ohne Beratung, 
ohne 
weitergehenden 
Aufwand) frei. 

pro angefangener 
halben Stunde 
Zeitaufwand 20,45 
EUR 
(Verwaltungskraft), 
25,50 EUR 
(gehobener Dienst), 
30,70 EUR (höherer 
Dienst)  
Benutzung für 
wissenschaftliche, 
heimatkundliche, 
unterrichtliche und 

keine Angabe gebührenfrei 
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werden. Gleiches gilt 
gegenüber Archiven, 
Bibliotheken und 
ähnliche 
Einrichtungen. 

Gebührenfreiheit 
oder -ermäßigung 
bei 
Inanspruchnahme 
des Stadtarchivs zu 
wissenschaftlichen 
oder 
heimatkundlichen 
Zwecken. 

behördliche Zwecke 
gebührenfrei 

Bauaktenvorlage 9 EUR für 5 
Archivalieneinheiten, 
jede weitere 1,50 
EUR. 

keine Angabe keine Angabe je Bauakte 30,00 - 
150,00 EUR 
Baujahresauskünfte 
(einfach) 12,75 

 

keine Angabe keine Angabe keine Angabe 

Xerokopien DIN A4: 0,40 EUR 
DIN A3: 0,75 EUR 

DIN A4: 0,30 EUR 
DIN A3: 0,45 EUR 

DIN A4: 0,50 EUR 
DIN A3: 1 EUR 

DIN A4: 1 EUR 
DIN A3: 1,25 EUR 

DIN A4: 0,50 EUR 
DIN A3: 1,50 EUR 

durch 
Archivbenutzer 
angefertigt: 0,20 
EUR. Bei 
Anfertigung 
durch 
Archivpersonal 
21 EUR pro 
angefangener 
Viertelstunde 
 

DIN A4: 0,35 
EUR 
DIN A3: 0,60 

Digitalisierung und 
Herstellen von CD’s 

bis DIN A4 
Vorlagengröße: 8,75 
EUR, CD 11 EUR  

keine Angabe bis 10 MB: 5 EUR, 
Brennen auf CD 8 
EUR pro 
angefangene 100 
MB zuzüglich Preis 
des Rohlings 

kein Preis für 
Digitalisierung 
angegeben. 
Übermittlung 
digitaler 
Reproduktionen 
per E-Mail oder auf 
CD-ROM: 
Digitalisierte 
Karten, Pläne, 
Plakate pro Datei 

kein Preis für 
Digitalisierung 
angegeben, CD 2 
EUR zuzüglich 3,50 
EUR für jede Datei 

Fotografie einer 
Archivalie mit der 
Digitalkamera je 
angefangener 
Viertelstunde 
Zeitaufwand 21 
EUR.  
11 EUR für 
Brennen auf CD 
und Ausdruck 

Farbig bis 
Vorlagengröße 
DIN A3: 12 
EUR. Herstellen 
einer CD 
unabhängig 
von Anzahl der 
Dateien: 5 EUR 
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9,80 
Digitalisierte Bilder 
pro Datei 9,80 

Ausdruck digitaler 
Dateien in 
Fotoqualität 

10,90 EUR für DIN A4 keine Angabe 8 EUR für  DIN A4 Ausdruck bis DIN A 
4 (schwarz/weiß 
oder farbig) 2,50 
EUR 
Ausdruck bis DIN A 
3 (schwarz/weiß 
oder farbig) 5,00 
EUR 

Reproduktionen 
auf Fotopapier: 
Format 24 x 30 
7,00 EUR 

10 EUR für DIN A4 11 EUR für 
Brennen auf CD 
und Ausdruck 

25 EUR für DIN 
A4 
(Reproduktion 
auf Fotopapier) 

Nutzungshonorar 
für 
Veröffentlichung in 
Büchern 

56,50 EUR (bis 3000 
Stück Auflagenhöhe) 

30 EUR (bis 5000 
Stück 
Auflagenhöhe) 

80 EUR (farbig) 54 EUR (farbig, bis 
5000 Stück 
Auflagenhöhe) 

35 EUR (bis 5000 
Stück 
Auflagenhöhe) 

keine Angabe 40 EUR (farbig, 
Auflage 5000 
Stück) 

 


